Mahendra's Daily Current Affairs: 18.06.2022



1. Prime Minister Narendra Modi has taken a decision to increase the age limit for recruitment under Agnipath Scheme from 21 years to 23 years.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने अग्निपथ योजना के तह तभर्ती के लिए आयु सीमा 21 वर्ष से बढ़ाकर 23 वर्ष करने का निर्णय लिया है।

2. The "WTO's 12th Ministerial Conference" (MC12) began on 12 June 2022 at WTO headquarters in Geneva.

"WTO का 12वां मंत्रिस्तरीय सम्मेलन" (MC12) 12 जून 2022 को जिनेवा में WTO मुख्यालय में शुरू हुआ।

- 3. On 17th June "World Day to Combat Desertification and Drought" is celebrated.
- 17 जून को "विश्व मरुस्थलीकरण औ रसूखा रोकथाम दिवस" मनाया जाता है।
- 4. First "All India Chief Secretaries' Conclave" presided by Prime Minister Modi concluded at Dharamsala on 17 June 2022.

प्रधान मंत्री मोदी की अध्यक्षता में पहला "अखिल भारतीय मुख्य सचिवों का सम्मेलन" 17 जून 2022 को धर्मशाला में संपन्न हुआ।

5. Seventy-five beaches of the country will be cleaned up to commemorate 'Azadi Ka Amrit Mahotsav'. The coastal clean-up drive will be carried out in the country for 75 days from 3rd of July to 17th of September 2022.

'आजादी का अमृत महोत्सव' के उपलक्ष्य में देश के 75 समुद्र तटों की सफाई की जाएगी। 3 जुलाई से 17 सितंबर 2022 त क75 दिनों के लिए देश में तटीय सफाई अभियान चलाया जाएगा।

6. Rahul Srivatshav P of Telangana has become India's 74th Grandmaster, achieving the title after breaking the 2500 (Elo points) barrier in live FIDE ratings during the 9th Cattolica Chess Festival 2022 in Italy.

तेलंगाना के राहुल श्रीवास्तव पी भारत के 74वें ग्रैंडमास्टर बनग एहैं, जिन्होंने इटली में 9वें कैटोलिका शतरंज महोत्सव 2022 के दौरान लाइव FIDE रेटिंग में 2500 (एलो पॉइंट) की बाधा को तोड़कर खिताब हासिल किया है।

7. The 9th "Summit of the Americas" 2022 is an international conference and has been held in Los Angeles, United States.

9वां "अमेरिका का शिखर सम्मेलन" 2022 ए कअंतरराष्ट्रीय सम्मेलन है औ रइसे लॉस एंजिल्स, संयुक्त राज्य अमेरिका में आयोजित किया गया है।

8. A successful training launch of a Short-Range Ballistic Missile, Prithvi-II was carried out from the Integrated Test Range, Chandipur in Odisha.

क मद्री की बैलिस्टिक मिसाइल, पृथ्वी-द्वितीय का एकस फ लप्रशिक्षण प्रक्षेपण ओडिशा के चांदीपुर के एकीकृत परीक्षण रेंज से किया गया।

9. The limits have been increased from Rs 20 lakh to Rs 50 lakh for RCBs with an assessed net worth of less than Rs 100 crore.

100 करोड़ रुपये से क मके मूल्यांकन वाले आरसीबी के लिए सीमा 20 लाख रुपये से बढ़ाकर 50 लाख रुपये क रदी ग ईहै।

10. Canada has become the first country to require that a warning is to be printed on every cigarette.

कनाडा ऐसा पहला देश ब नगया है जिसके लिए हरसिगरेट परचेतावनी छापनी अनिवार्य है।